Anche il secondo libro della *Monarchia* è legato a quanto già esposto nel *Convivio* prima e, in seguito, con risalto particolare in *Paradiso* VI. Si tratta dell'esaltazione delle conquiste di Roma, equiparate a veri e propri "duelli". Così facendo Dante sposta il discorso dal mero esercizio della violenza, intesa come sopraffazione, a quello di una forza regolata da un principio superiore che rende le conquiste romane il frutto diretto della divina Provvidenza. Inoltre, la giurisdizione universale propagata dall'Impero si è resa indispensabile affinché il sacrificio di Cristo – compiuto sotto l'egida del diritto romano –, e il riscatto dal peccato originale, potesse estendersi all'intero genere umano retto dall'autorità dell'Impero. I primi due trattati sembrano coesi nel voler affermare la necessità e la natura provvidenziale dell'Impero, nonché del ruolo ricoperto da Roma.

¹¹ F. CALASSO, *Medio Evo del diritto*, Milano, Giuffrè, 1954, 370-759.

¹² Citato in F. CALASSO, *Medio Evo del diritto*, 239; 527.

Tuttavia, è il terzo trattato quello in cui Dante pone la *vexata quaestio* del rapporto tra potere politico e potere ecclesiastico. Unica relazione possibile tra i due poteri è la reciproca autonomia, non potendo supporre che l'uno sia fondamento dell'altro. Snodo centrale è rappresentato dal *Constitutum Constantini* (datato 30 marzo 315), con il quale l'imperatore Costantino, prima di trasferirsi in Oriente, avrebbe donato al papa la giurisdizione civile sull'Impero romano di Occidente (*Mn*, III, x, 1-4):

Dicunt adhuc quidam quod Constantinus imperator, mundatus a lepra intercessione Silvestri tunc summi Pontificis, Imperii sedem, scilicet Romam, donavit Ecclesie cum multis aliis Imperii dignitatibus.

Ex quo arguunt dignitates illas deinde neminem assumere posse nisi ab Ecclesia recipiat, cuius eas esse dicunt; et ex hoc bene sequeretur auctoritatem unam ab alia dependere, ut ipsi volunt.

Positis et solutis igitur argumentis que radices in divinis eloquiis habere videbantur, restant nunc illa ponenda et solvenda que in gestis humanis et ratione humana radicantur. Ex quibus primum est quod premittitur, quod sic sillogizant: 'ea que sunt Ecclesie nemo de iure habere potest nisi ab Ecclesia' - et hoc conceditur - 'romanum regimen est Ecclesie: ergo ipsum nemo habere potest de iure nisi ab Ecclesia'; et minorem probant per ea que de Constantino superius tacta sunt.

Hanc ergo minorem interimo et, cum probant, dico quod sua probatio nulla est, quia Constantinus alienare non poterat Imperii dignitatem, nec Ecclesia recipere.